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1 Úvod

Tato práce si klade za svůj cíl osvětlit nejdůležitější události, které se ve Finsku udály

v prvním čtvrtletí 20. století. PĜedevším je pak kladen důraz na politickou reprezentaci

země, zejména pak na roli sociální demokracie a vliv osobnosti Carla Gustafa

Mannerheima na dění v zemi. Právě sociální demokracie, nejstabilnější a nejvlivnější

strana v zemi v současnosti a její historie je velice zajímavá, neboť dnešní sociální

systém ve Finsku byl zbudován právě díky stabilní voličské základně sociální

demokracie. Rozbor voleb a pĜíčin úspěchů a neúspěchů jednotlivých stran by měl

rozklíčovat, proč právě sociální demokracie bude prosazovat své programové priority.

V neposledním pĜípadě je to právě Mannerheim, který je pro Finy v pĜeneseném slova

významu něco jako pro Čechy Masaryk či Havel v novodobých dějinách. A právě

důvody, proč tomu tak je, analyzuje částečně i tato práce.

Práce začíná stručným zasvěcením čtenáĜe do situace, která je ve Finsku již od

19. století. Snaží se nastínit v jakém rozpoložení bylo obyvatelstvo na pĜelomu století a

jak se k vybraným problémům postavila politická reprezentace, jak na straně Finska, tak

i na straně Ruska, neboť Finsko bylo součástí imperiální Ĝíše a mělo svoji pevně

stanovenou autonomní samosprávu a honosilo se titulem Finského velkoknížectví.

Důležitým mezníkem v ranných letech nového století je rok 1905 a vyvrcholení napětí

mezi carem, finským senátem a prostĜedníkem mezi vykonavateli moci, gubernátorem,

správcem Finska. Vypuknuvší stávka a následné pĜedání části pravomocí Finsku

uvolnilo sice napětí, ale rozhodně to nestačilo. Za pozitivum určitě můžeme označit

zavedení moderního parlamentu a všeobecného volebního práva, včetně aktivního

volebního práva pro ženy, čímž se Finsko stává v Evropě jedním z průkopníků.

Situace se však razantně zhoršuje s nástupem bolševismu v Rusku a rovněž

s vývojem světové války, kdy se již projevuje rozštěpenost finského národa a pomalu se

země rozděluje na proruské a profinské skupiny, které mají ideologicky jiné smýšlení.

Začínají se do popĜedí dostávat důležité osobnosti, které budou formovat finskou

historii a pĜepisovat dějiny, napĜíklad P.E. Svinhufvud, K. J. Ståhlberg, O. Tokoi,

generál Mannerheim a spousta dalších, kteĜí jsou v práci níže popsáni, včetně jejich

zásadních rozhodnutích a jejich vlivu na další dění ve Finsku.
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 Nejdůležitější a rovněž největší část práce tvoĜí vyhlášení Finské nezávislosti a

následná občanská válka. UtváĜení národní jednoty, boj za vlastní svobodu a nezávislost

jsou klíčové pro každý suverénní národ a nejinak tomu bylo i ve Finsku, bohužel jak se

v práci níže uvádí, v zemi jsou dvě ideologicky rozdělené skupiny. Tzv. Bílí, kteĜí jsou

prozápadně orientovaní a demokraticky smýšlející a Rudí, kteĜí své vzory a ideály vidí

v sousedním Rusku a v myšlenkách Velké Ĝíjnové revoluce, bolševismu. Každá z těchto

skupin má svůj pohled na budoucnost země a hledání vzájemného průniku v těchto

dvou vizích se ukáže jako nemožný úkol. Následující krátká, ale za to velice krvavá a

krutá občanská válka bude mít za následek rozdělení všech obyvatel a mnohdy i členů

rodin na dva tábory a vytváĜet pĜíkopy, které bude velice těžké zaplnit a definitivně se

tak povede až téměĜ po dvaceti letech.

Občanská válka je rozdělena do tĜí fází, v nichž můžeme sledovat první, obranou

fázi, utváĜení jednotek a jejich strategické rozmisťování, protože země se rozdělí na

severní a jižní část.

Následující druhá fáze je značně ovlivněna vnějšími vlivy, posilování Rudých

z Ruska, materiálně i vojensky a na straně druhé brilantní strategické myšlení generála

Mannerheima a jeho postup na klíčová města na jihu, pĜedevším na Tampere a

Helsinky. Bílým se dostává pomoci i ze zahraničí, konkrétně z Německa, které vysílá

dobĜe cvičené jednotky na pomoc pĜi obléhání Tampere, kam nestihnou zasáhnout, a tak

postupují směrem na Helsinky.

Tím se dostáváme ke tĜetí konečné fázi. Po pádu Tampere a Helsinek se

posledním opevněným městem stává pro Rudé město Vyborg a oblast východní Karélie.

Nakonec jsou však Rudí poraženi, ale celá oblast Karélie zůstává velice „horkou půdou“

a jak se v práci dozvídáme v dalších kapitolách, toto území bude pĜedmětem nesvárů

mezi Ruskem a Finskem až do dvacátých let.

Po konečném vítězství Bílých a potlačení snah o revoluci ve Finsku, je velice

důležitým bodem nastávající státní zĜízení, jestli se z Finska stane monarchie anebo

republika. Tato kapitola je rovněž stěžejním bodem práce, neboť se v zemi opět mísí pro

západní liberální myšlenky a konzervativní názory pĜedevším šlechtických rodů a
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politiků. Následkem toho nastávají politické pĜe v parlamentu a vytváĜení nových

volebních bloků a stran, napĜíklad Národní koalice a Národní pokrokové strany.

Důležitou roli sehrává i sociální demokracie, která jako pĜíslovečný fénix vstane

z popela a opět se dostává do popĜedí, navzdory faktu, že právě sociální demokracie a

její radikální kĜídlo mělo na svědomí eskalaci vztahů mezi Bílými a Rudými a vyvolání

občanské války.

Rozhodnutím regenta Mannerheima se stává z Finska republika a ta se musí

zapojit do mezinárodního dění a stabilizovat svoji vlastní integritu, čímž se zabývají

kapitoly týkající se území Karélie a Ålandských ostrovů, kteréžto problémy byly Ĝešeny

i na mezinárodní politické scéně a do jejich Ĝešení zasahovala napĜíklad i Společnost

národů.

V pĜedposlední kapitole se práce zabývá klíčovými událostmi 20. let, ať už na

domácí, či mezinárodní scéně a stručně popisuje vybrané problémy, jakými jsou

parlamentní či prezidentské volby, a to pĜedevším ty, v poĜadí již tĜetí, které doprovází

skandály a stín pochybností, i v souvislosti se vzrůstajícími komunistickými a

antikomunistickými hnutími, které v zemi vznikají a situace mezi nimi je velice

vyhrocená. Nejvýznamnější antikomunistické, krajně pravicové hnutí Lapua, kterému se

věnuje pĜedposlední podkapitola, je zanalyzována od vzniku až po velké demonstrace a

politické nátlaky na aktéry domácí politiky, vrcholící uzákoněním rozpuštění všech

komunistických odnoží Finské komunistické strany, která existuje v exilu v Moskvě.

Poslední kapitola se věnuje osobnosti generála Mannerheima, avšak vzhledem

k významu tohoto státníka a politika a také k rozsahu a obsahu práce se věnuje pouze

části jeho života, která se pĜekrývá s tématem práce, tedy do roku 1931, kdy se

Mannerheim opět vrací do aktivního politického života. Důkladněji se zaměĜuje na jeho

vliv na ostatní politiky, a to nejen domácí, ale i ty zahraniční, kde je Mannerheim velice

ceněn za své názory, a pĜedevším za své působení v občanské válce a vítězství proti

Rudým.

Prameny, ze kterých tato práce vychází jsou pĜedevším cizojazyčné, neboť jen

malá část je dostupná v českém jazyce. Mezi nejdůležitější knihy patĜí From Grand

Duchy to a modern state: a political history of Finland since od kolektivu autorů, Osmo
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Jussily, Seppo Hentilä a Jukky Nevakivi. Kniha naprosto vyhovuje požadavkům

rozboru politických stran a v některých pasážích i rozebírá otázky, které se týkají

poválečné době ve Finsku, v ranných 20. letech. Rovněž kniha od Juhani Paasivirty a

Petera Herringa Finland and Europe: the early years of independence 1917-1939 se

ukázala jako jedním z nejcennějších pramenů, ze kterého mohl autor čerpat. Jak už

název napovídá, kniha rozebírá jednotlivá období, pĜičemž pro práci je nejdůležitější

první část knihy, která končí na pĜelomu 20. a 30. let. Jedna z česky psaných knih od

Karla Richtra Hranice placená krví: Sovětsko-finské války velice dopodrobna analyzuje

občanskou válku a podává informace i o Mannerheimovi, cituje z jeho pamětí a


[…]


kmenové války a je skončen mírem v Tartu, mohl být ovlivněn naprosto jinak, pokud by

se finská armáda pĜipojila k jednotkám bělogvardějcům, konkrétně ke generálu

Judeničovi a k jeho útoku na Petrohrad. Myšlenka, že by pĜípadná účast finské armády

mohla pomoci dobýt Petrohrad a možná i ukončit bolševickou revoluci, mi však pĜišla

až pĜíliš utopická, neboť by se tak spousta událostí ve 20. století nemuselo stát. Tuto

hypotézu jsem tedy nerozvíjel, pouze jsem ji zmínil, aby si názor udělal každý sám.

Sociální demokracie, která je na vrcholu moci na pĜelomu let 1917 a 1918, díky

níž vypukne občanská válka, zažívá v poválečné době jen krátkodobou krizi.

Zanalyzováním vývoje ve Finsku a orientace politiky, která v části národa nemá

podporu, zejména v orientaci směrem k Německu, rozhodně mohla ovlivnit fakt, že

sociální demokraté získávali i po válce širokou podporu voličů. Jako klíčovým se podle

mého názoru stalo zĜeknutí se a odpoutání od sociálních demokratů, radikálů, jakými se

stal napĜíklad Tokoi. Sjezd strany a zvolení Väinö Tannera pĜedsedou, který ukázal

obyvatelům, jak moc sociální demokracie stojí o druhou šanci, napĜíklad účastí na

vojenské pĜehlídce v Helsinkách, se strana dokázala očistit.
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 Spor o státní zĜízení, monarchistické, či republikové, byl rovněž důležitým

mezníkem, který jsem v práci musel rozklíčovat a objasnit. V některé mnou studované

literatuĜe se totiž pĜeceňoval vliv Německa na finské politiky pĜi rozhodování o státním

zĜízení. Vlastní projednávání této otázky opět rozdělovalo společnost a politiky, což

mělo za následek utváĜení nových politických sil, které odpovídajícím způsobem

akcentovaly na tento problém. Důležitou roli v celé historii Finska jednoznačně sehrává

sociální demokracie, která od samého počátku vítězí ve volbách, a to i po válce, ačkoliv

je to právě sociální demokracie, která válku rozpoutá. Poválečná očista sociální

demokracie, kterou provedl Väinö Tanner, byla zcela dostatečnou pro obyvatelstvo, a to

tak dávalo najevo svoji důvěru sociální demokracii ve všech volbách, pouze jednou

jedinkrát se stalo, že sociální demokracie volby nevyhrála, a to v roce 1929, což

můžeme pĜičíst vzrůstajícím tendencím hnutí Lapua, které začíná velice významně

působit na politické scéně i mimo ni.

Život Carla Gustafa Mannerheima je všeobecně dobĜe známý v povědomí laické

veĜejnosti, a proto nejdůležitějším obdobím bylo znovu zanalyzování doby občanské

války a jejích následků, pohledem právě tohoto státníka. Jeho nejvýraznější role však ve

finských dějinách pĜichází ve druhé polovině 30. let, a pĜedevším v době druhé světové

války a těsně po ní, kdy je za svoji celoživotní snahu a lásku k Finskému národu

odměněn pozicí prezidenta. Během práce s různými prameny, se ukázalo, že napĜíklad

Mannerheim nikdy poĜádně finsky neuměl a potĜeboval u sebe tlumočníka, což se může

zdát jako nepochopitelné. Jeho cholerický temperament má za následek, že často se

svými podĜízenými jednal metodou cukru a biče. Nebo jeho spor s regentem

Svinhufvudem, který vyvrcholil v otázce vojenské organizace finské armády, pĜičemž

Mannerheim uraženě odchází do ústraní, aby byl nakonec povolán zpět a pomohl tak

Finsku začlenit se do Spolčenosti národů a zajistit pro Finsko garanci suverenity i od

západních velmocí.

Tato práce však končí rokem 1931 a to hned z několika důvodů. Prvním

důležitým mezníkem jsou prezidentské volby, které jsou jedny z nejkontroverznějších

za celou historie Finska, výsledky jsou těsně a provází je stín pochybností a možného

ovlivňování výsledků voleb, i v reakce na hnutí Lapua a na slábnoucí komunistickou

stranu. Zadruhé v této době koncem 20. let a začátkem let 30. je vrcholící hospodáĜská

krize, kterou Finsko zasáhne stejně nemilosrdně a tvrdě, avšak vzhledem k velice
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úzkoprofilovému exportu, nejsou její důsledky na zemi tak drastické jako napĜíklad na

Německo. A konečně závěrem, začátkem 30. let začíná Finsko výrazněji inklinovat

k Německu a k nacionální pravicové politice a tím se začínají vyostĜovat vztahy se

Sovětským svazem, čímž začíná další kapitola finských dějin.
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13 Resumé

On the 6th December 1917 Finnish parliament declared independence of Finland. That

was result of dispute between Russia and Finland which started on the beginning of new

century. Population was divided into two ideological groups, communist and

revolutionary south – Red and democratic on the north – White. War between these two

groups is known as Civil War in Finland that has been since January 1918 to May 1918.

The war was very cruel and almost 30 000 people died. After war politicians discussed

about the new state system, if Finland will be monarchy or republic. The result was that

Finland will be republic and the head of state is the president, the first president of

Finland was elected by parliament K. J. Ståhlberg. Next time the president is voted by

electors, not by parliament. Important thing is international direction of country, Finland

is invited into the League of Nations and the aim of diplomacy is to connect Finland

with Western powers. After stabilization of country in the twenties, the question about

communism and nacionalism is actual. The new radical movement Lapua was founded

in 1929 and the pressure of this movement on politicians resulted in new Amendment of

the Constitution.

During all these situations, great statesmen Ståhlberg, Svinhufvund and Mannerheim

raised their reputation not only in Finland but also abroad. Mannerheim was elected in

2004 as the Greater Finn through the history.
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