POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Jan Kožmín

NÁZEV PRÁCE: Vývoj Finské republiky od jejího vzniku do roku 1931

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Jaroslav Valkoun, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE / ~~OPONENTA PRÁCE~~

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 2-3
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 3-4
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1-2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 3
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) -

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 4
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 4
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2

GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 3-4

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Předložená práce analyzuje vývoj Finské republiky od jejího vzniku do roku 1931. Práce je členěna do deseti kapitol a řady podkapitol, které se věnují genezi rusko-finských vztahů před rokem 1917, analýze událostí vedoucích k vyhlášení nezávislosti, příčiny, průběh a důsledky občanské války, rusko-finské územní spory v oblasti Karélie a Ålandských ostrovů, vývoj Finska ve 20. letech 20. století a osobnosti Carla Gustava Emila Mannerheima. Práce je po jazykové a stylistické stránce na průměrné úrovni. Velmi často se v ní nachází drobné překlepy a nedostatky, kolísá psaní číslovek, chyby při psaní velkých písmen aj. Autor práce nerozlišuje mezi pomlčkou a rozdělovníkem/spojovníkem, poznámkový aparát vykazuje řadu formálních nedostatků stejně jako vlastní text (špatné apostrofy, chybování při používání kurzívy, umísťování odkazů na zdroje před interpunkcí aj.). Současně je na škodu, že autor nedodržel závaznou normu KHV pro odkazování na použité zdroje. Z obsahového hlediska bych měl dvě výtky. Poslední kapitoly (zejména desátá), které vznikaly na poslední chvíli, postrádají nezřídka analytickou úroveň, která je nešťastně nahrazena prostým kompilátem faktů. Dále jsem toho názoru, že s ohledem na zadání práce měl autor věnovat větší prostor událostem 20. let 20. století, protože práce pak na první pohled jeví známky obsahové nevyváženosti. Z pohledu vedoucího práce lze konstatovat, že autor se snažil pracovat zodpovědně, nicméně se mu z časových a jiných důvodů nedařilo dodržet dohody o termínech konzultací, což nakonec vedlo k tomu, že jsem práci viděl již kompletní takřka před odevzdáním, kdy bylo možné provádět pouze „drobné kosmetické úpravy“, protože na hlubší strukturální opravy již nebyl časový prostor. Autor sice použil vcelku přiměřený počet zdrojů na bakalářskou práci, přesto se domnívám, že vyšší míra anglicky psaných publikací a článků by byla vhodnější než využívání přehledových syntéz. Za hrubý prohřešek považuji skutečnost, že autor v seznamu literatury uvádí více prací než, s kterými reálně pracoval (viz srv. práce Lainové, Kirbyho, Manninen, Zwettler, Hejkalová aj.). S ohledem na celkovou snahu studenta při psaní práce navrhuji hodnocení dobře až nevyhověl; výsledné hodnocení bude přirozeně záviset na průběhu obhajoby.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI / ~~NEDOPORUČUJI~~

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): dobře až nevyhověl

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Proč v seznamu použité literatury uvádíte zdroje, s nimiž jste v práci nepracoval?

Proč je analýza událostí z 20. let 20. století nepoměrně stručnější ve srovnání s předchozími částmi práce?

DATUM: 23. května 2017

PODPIS: _____